Cada switch ofertado deve possuir, no mínimo, 12 megabytes de tamanho de Buffer; 

Todas as portas de cada switch ofertado devem operar em modo “Wirespeed” e “Non-

Blocking”;  

Os switches ofertados devem implementar ou suportas as seguintes funcionalidades Layer 

2: 

Suportar “Jumbo Frames” de, no mínimo, 9.216 (nove mil, duzentos e  dezesseis) bytes em 

todas as suas portas;  

Implementar o padrão “LACP” (Link Aggregation Control Protocol) IEEE 802.3ad para 

criação de grupos de portas agregadas; 

Permitir a criação de, no mínimo, 32 (trinta e dois) grupos de links agregados (Link 

Aggregation Groups);

[...]

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu 

ESTADO DO PARANÁ 

Os switches ofertados devem implementar ou suportar as seguintes funcionalidades Layer 

3: 

Permitir a configuração de, no mínimo 256 (cento e vinte oito) rotas estáticas IPv4 e IPv6;  

Suportar, no mínimo 15.000 (quinze mil) rotas dinâmicas em IPv4 e, no mínimo, 6.000 (seis 

mil), rotas dinâmicas, em IPv6; 

Permitir implementar protocolos de roteamento “OSPFv2” e BGP; 

Permitir implementar “VRRP” (Virtual Router Redundancy Protocol); 

Os switches ofertados devem implementar ou suportar as seguintes funcionalidades de